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1. Seznam zkratek

CNC Computer numerical control

NC Numerical control

CAD Computer aided design

X, Y, Z Osy

Ra Střední aritmetické odchylka profilu

vc Řezná rychlost

fc Posuv na zub

2 Úvod

Ve snaze o zlepšení a urychlení výroby je vyvíjen tlak na výrobce NC a CNC strojů, pro

zvýšení produktivity práce a vyšší přesnosti výrobků.

S výrobou strojů, které budou zvládat na jedno upnutí více operací, jako je frézování,

soustružení, drážkování, odvalování a jiné, dochází ke složitější tvorbě programů a

celkové náročnosti obsluhy stroje.

Z hlediska ovládání programu přímo na dílně je vyžadována jednoduchá

modifikovatelnost programu pro rychlejší změnu prvku.

Ve své práci se budu zabývat výrobou šestihranného prvku čtyřmi metodami a

porovnáním těchto metod mezi sebou v náročnosti dílenských programů, strojních časů

a kvalitou obrobení.

10

3 Víceosé soustružení

Víceosé soustružení se zařazuje mezi víceosé obrábění, přičemž se využívá více než tři

základní osy Z, X a C. Každá osa v CNC soustruhu může vykonávat pohyb nezávisle na

ostatních osách. Osy lze také kombinovat pro výrobu složitějších tvarů, např. odvalování

ozubených kol.

Obrázek 1: Kinematika víceosého soustruh [1]

• Osa Z je totožná s osou vřetene

• Osa Y je kolmá na osu Z

• Osa X je kolmá na osu Y a Z

• Doplňkové osy vřetene v osách X, Y, Z se označují U, V, W

• Rotační osy kolem os X, Y, Z se označují A, B, C

3.1 Osa Y

Osa Y se na stroji může pohybovat dvěma způsoby:

a) Lože, které umožnují pohyb po ose Y jsou umístěné na ložích pro osu X s 30

stupňovým nakloněním. Osa Y je závislá na pohybu osy X. Z tohoto důvodu je

nevýhodou osy Y omezení rozsahu. [2]
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b) Osa Y je samostatná a nezávisí na ose X, narozdíl od předchozího případu. [3]

3.2 Varianty kinematiky stroje

Varianty:

1) MC Varianta MC je méně používaná, jelikož nevyužívá osu Y a celý stroj je

limitován na obrábění válcových ploch a tvarových součástí.

Obrázek 2: Osa Y závislá na ose X [2] Obrázek 3: Samostatná osa Y [3]

Obrázek 4: Kinematika stroje bez osy Y a s osou Y [1]

Obrázek 5: Kinematika stroje se dvěma sklíčidly bez osy Y a s osou Y [1]
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2) Y Varianta s osou Y je již více flexibilní a lze využívat více úkonů, jako je

např. vrtání a samostatné frézování.

3) SMC Tato varianta využívá dvě poháněná vřetena pro výrobu složitějších

součástí.

4) SY Poslední varianta využívá oproti metodě SMC osu Y. Ta stroji dává téměř

neomezené možnosti pro výrobu tvarově složitých součástí. Také umožnuje

frézování se soustružením v jedné operaci. [4]

Pro naše účely druhé vřeteno není zapotřebí, a proto bude využitý stroj MC + Y.

3.3 Poháněné nástroje

Poháněné nástroje rozšiřují možnosti stroje. Umožňují zhotovit výrobek s více prvky na

jedno upnutí. Obrobek se tak nemusí otáčet nebo vyrábět na více strojích.

Poháněné nástroje představují pro stroj vlastní osu M. Nástroje mohou být vloženy do

revolverové hlavy axiálně i radiálně. Dávají technologovi více možnosti výroby pro

obrábění více prvků.

Poháněné nástroje lze upnout dvěma způsoby. Upnutí do vřetene bude jiné než upnutí

do revolverové hlavy. [5]

a. Upnutí do vřetene

Stroje s frézovací hlavou jsou využívány pro obrábění tvarově složitých ploch. Způsoby

upnutí nástroje závisí na typu upínacího systému vřetene. Frézování s osazeným

nástrojem ve vřeteni umožňuje využít plynule až 5 os pohybu. Do vřetene lze také

upnout soustružnický nůž. [4]

Pro obrábění vícehranných prvků lze použít stroj s upnutím nástroje do vřetene.

Obrázek 6: Vřeteno s osazeným nástrojem [6]
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b. Upnutí do revolverové hlavy

Revolverové upnutí do stroje využívá vlastní poháněné nástroje. Na obr. 7 lze vidět

uložení nástroje axiálně, tak i radiálně. Na jednom stroji lze tedy soustružit a zároveň

frézovat. Tento trend je častěji využíván z důvodu snížení vedlejších časů a zvýšení

produktivity. [4]

Pro obrábění všech metod bude využit stroj s revolverovou hlavou.

Pro výrobu šestihranného prvku budou využity axiální a radiální držáky viz obr. 8 a

obr. 9.

Obrázek 7: Osazení poháněných nástrojů v revolverové nástrojové hlavě [7]

Obrázek 8: Radiálně osazený nástroj Obrázek 9: Axiálně osazený nástroj
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Jak lze vidět z obr. 8 a obr. 9, řezná rychlost bude omezená na maximální otáčky

6000 RPM. [8]

4 Řezné podmínky

Nastavení optimálních řezných podmínek závisí zejména na výsledné rozměrové

přesnosti a povrchu vyráběného prvku. Vyšší přesnost výrobku zvyšuje konečnou cenu

výroby.

Vhodnou volbu řezných podmínek určuje: [9]

1. Druh materiálu

2. Typ a materiál nástroje

3. Stroj

4. Geometrie břitu

5. Požadavky na přesnost a drsnost

4.1 Druh materiálu

Druh materiálu je jedním z prvních ukazatelů, který udává, jaké budou zvoleny řezné

podmínky. Zejména pak otáčky a posuv nástroje. V metodách obrábění šestihranné tyče

je zvolen dural, u kterého lze nastavit vyšší otáčky s rychlejším posuvem.

Dural jako takový je měkký a lehce obrobitelný. Hlavní nevýhodou obrábění měkkých

materiálů je lepení třísek na břit nástroje a jeho následné otupování. [10]

Pro naše účely je použitá kruhová tyč z duralu o průměru 50 mm a délce 500 mm.

4.2 Typ a materiál nástroje

Pro všechny metody je zvolený jednotný nástroj, a to válcová fréza o čtyřech zubech a

průměru 10 mm viz obr. 10. Materiál nástroje je ze slinutého karbidu s povrchovou

úpravou FIREX, který je z vícevrstvé kombinací povlaků TiN a TiAIN. [11]

Slinutý karbid není tak citlivý na řezné podmínky a umožnuje tak větší rozptyl pro

nastavení řezných podmínek.

Obrázek 10: Válcová fréza o průměru 10 mm [12]
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4.3 Stroj

Pro všechny metody je zvolený stejný soustruh OKUMA genos L200E-MY

s revolverovou hlavou viz obr. 11. Soustruh má již od výroby řídící systém OKUMA.

Soustruh je vybaven čtyřmi osami X, Y, Z, C a je vybaven poháněnými axiálními a

radiálními nástroji. Soustruh je omezen maximálními a minimálními pojezdy v osách

X, Y, Z. Délka a průměr kruhové tyče byly navrženy v souladu s tímto omezením. [13]

4.4 Geometrie břitu

Správné zvolení geometrie břitu ovlivňuje životnost nástroje a lepší povrch výrobku. Při

geometrii jsou důležité úhly na břitech. Úhly na břitech mají zásadní vliv na tvorbu

třísky a s tím vytvářené teplo. Proto je zásadní nástroj dostatečně chladit a odvádět třísky

z místa řezu. Pro chlazení a odvod třísky se nejčastěji využívá řezná kapalina. [14]

Pro účely práce bude použitý nástroj na oceli a litiny, přesto lze tento nástroj druhotně

použít na dural. Pro chlazení a odvod třísky bude použitá emulze.

4.5 Požadavky na přesnost a drsnost

Rozměrovou a geometrickou toleranci uvádíme v místech, kde je to pro funkčnost

výrobku podstatné. Čím větší požadavek na přesnost a drsnost je na výrobek kladen, tím

jeho cena vzrůstá.

Obrázek 11: Víceosý soustruh OKUMA genos L200E – MY [13]

16

Drsnost se určuje v mikrometrech a je určena stopami, které po sobě zanechává nástroj.

[15]

Přesnost je určená rozměrovými a geometrickými tolerancemi tvaru, směru, polohy a

házení. [16]

Správné stanovení drsnosti a přesnosti vždy závisí na funkci a použití výrobku.

Například ploché klíče se vždy vyrábí s dostatečnou tolerancí, proto nároky na přesnost

a drsnost budou minimální.

Měření drsnosti


[…]


Čtvrtá 0,24 4.1 2. 3. 3.
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Předpokládám, že odchylka bude v rámci mikrometrů, nanejvýš milimetrů, proto

posuvné měřítko bude využité pro kontrolní měření. Pro změření rovnoběžnosti ploch

a rovinnost doporučuji úchylkoměr. Při použití dílenských měřidel bude měření probíhat

minimálně třikrát a výsledek se zprůměruje.

Pro naměření drsnosti je zapotřebí drsnoměr. Doporučuji použít laboratorní drsnoměr,

jelikož je přesnější. Pokud jej nebude možné použít, tak využijeme dílenský drsnoměr,

kterým se minimálně třikrát provede měření s následným zprůměrováním výsledků.
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13 Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo vyrobit šestihranný prvek. Hlavní cílem bylo najít

optimální metodu programování dle zvolených kritérií na stroji OKUMA genos L200E-

MY s revolverovou hlavou.

Nejvýznamnější funkcí vícehranných prvků je přenos kroutícího momentu. Jelikož se

vícehranné prvky používají ve strojírenství velmi často, tak jsem se snažil najít nejvíce

optimální řešení výroby.

Pro naprogramování a následné relevantní porovnání kritérií jsem musel nastavit pro

všechny metody stejné podmínky. Použitý nástroj byl pro všechny metody stejný. Pro

první až třetí metodu byly nastaveny stejné řezné podmínky. Pro čtvrtou metodu jsem

musel upravit řezné podmínky z důvodu obrábění čelem frézy.

Všechny metody lze naprogramovat více způsoby. Z důvodu porovnatelnosti kritérií

jsem vybral čtyři metody programování. Každá metoda byla programována tak, aby

využívala kombinaci různých os CNC soustruhu. Následně bylo zapotřebí určit kritéria,

podle kterých se metody budou porovnávat. Z důvodu absence reálného měření mohou

být výstupy pro kritéria přesnost a povrch nepřesné. Nicméně kritéria pro strojní čas,

čas programování a modifikace programu jsou relevantní pro následné použití v praxi.

Všechny metody jsem porovnal v souhrnné tabulce. Nelze přesně určit, která metoda je

nejlepší z důvodu absence reálného měření. Proto pokud pomineme přesnost a povrch,

tak hlavním ukazatelem bude čas. Čas strávený nad samotným programování může být

delší, ale pro kusovou výrobu je důležité v co nejkratším čase upravit program. Proto

hlavním kritériem pro kusovou výrobu bude modifikace programu. Pro malosériovou

výrobu je zapotřebí nalézt optimální čas mezi strojním časem, časem programování a

modifikací programu. Pro hromadnou a velkosériovou výrobu je hlavním ukazatelem

strojní čas.

Podle souhrnné tabulky je pro všechny druhy výroby nejlepší třetí metoda. Přesto tato

metoda je omezená pouze na délku nástroje. Čtvrtá metoda toto omezení nemá, proto

také záleží na počátečních rozměrových podmínkách pro výrobu vícehranného prvku.
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16 Příloha

Příloha 1: Postup tvorby programu čtyř metod šestihranného prvku v OKUMA OSP

Postup založení složky v OKUMA OSP.

Po spuštění programu zvolíme v panelu „Mode panel“ možnost program.

V dalším kroku vytvoříme složku, do které budeme ukládat programy.

Zvolíme možnost „NOVÝ SOUBOR“ následně označíme „ADRES.“, poté soubor

pojmenujeme a potvrdíme.

Vytvoří se nám nová složka.

Složka bude prázdná. Budeme muset vytvořit nový soubor dat, do kterého se nám bude

program ukládat.

Krok 1–8 a 10–11 bude pro všechny metody stejný.

1. Krok – založení programu

V otevřeném souboru zvolíme opět „NOVÝ SOUBOR“ a následně označíme „IGF

DATA“. Soubor pojmenuje a následně potvrdíme.
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2. Krok – definování polotovaru

Pro materiál volím hliník a tvar kulatý. Dále je zapotřebí nastavit rozměry polotovaru.

V záložce „1 VŘETENO“ lze nastavit velikost čelistí ale toto ponechávám bez úprav.

Záložka „STŘED“ je pro nastavení uchycení polotovaru koníkem, tuto možnost

nenastavuji. Poté potvrdíme.

3. Krok – tvorba programu

Polotovar se všemi náležitostmi je vytvořen a nyní je zapotřebí vytvořit program.

4. Krok – víceosé obrábění
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5. Krok – dráha nástroje

6. Krok – druh frézování

7. Krok – metoda obrábění
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8. Krok – strana frézování

Pro první až třetí metodu volíme „PRAVÁ ČELO“ a pro čtvrtou „STRANA“.

První metoda

9. Krok – volba osy pohybu „Y“

Druhá a třetí metoda

9. Krok – volba osy pohybu „C“
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10. Krok – zvolení a nastavení nástroje

Pokud budeme chtít zvolit jiný nástroj, popř. upravit stávající, tak volíme ze spodní lišty

panelů.

11. Krok – nastavení řezných podmínek
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První metoda

12. Krok – nadefinování počátečního bodů

Možnost „SMĚR OFFSET OF“ je myšleno korekce nástroje. Nastavují „PRAVÁ“.

13. Krok – nadefinování všech bodů
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14. Krok – opakování cyklu

Body jsem již všechny ručně vepsal a není zapotřebí cyklus opakovat.

Druhá metoda

12. Krok – nadefinování počátečního bodu
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13. Krok – nadefinování všech bodů

14. Krok – opakování cyklu

Třetí metoda

12. Krok – nadefinování počátečního bodu
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13. Krok – nadefinování všech bodů

14. Krok – opakování cyklu

Čtvrtá metoda

12. Krok – nadefinování počátečního bodu
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13. Krok – nadefinování všech bodů

14. Krok – opakování cyklu