I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání metod výroby vícehranných prvků na víceosém soustruhu
Jméno autora: Jiří Veverka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie (ú 12134)
Oponent práce: Ing. Karel Preis
Pracoviště oponenta práce: TOPSOLID CZECH, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, jelikož student porovnává již známé metody, což není tak náročné jako kdyby měl vytvořit svou vlastní metodu nebo způsob obrábění. Na druhou stranu zadání nebylo snadné v tom, že se student musel naučit programovat v řídicím systému stroje OKUMA GENOS L200E-MY.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání na 80%. Metody sice byly porovnány v souhrnné tabulce, nicméně neuskutečněním reálné výroby šestihranu jsou některá kritéria jen odhadována a tudíž nelze 100% určit, která z metod je optimální pro výrobu šestihranu na víceosém soustruhu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student správně určil kritéria hodnocení. Tyto kritéria pak mohl posuzovat v jednotlivých metodách a na závěr tak provést porovnání svých výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se v problematice orientuje a čtenář závěrečné práce se například dozví jaké jsou typy víceosých soustruhů nebo vliv rezných parametrů obrábění na kvalitu výrobku. Dále prokázal svou připravenost v oblasti ručního programování CNC soustruhu OKUMA.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je odpovídající BP. Drobný nedostatek vidím jen v nepřesném popisu obrázku č. 20 (str.22), který neodpovídá kroku 13 na str.44. a v obr. č.21 (str. 23) je divné, že koncový bod v ose X je stejný jako startovací bod. V metodě č. III by se měly pohybovat jak osa C, tak X.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vlastní výsledky i úvahy jsou jasně formulované. Převzaté prvky byly řádně odlišeny uvedením pořadového čísla příslušného zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Díky různým okolnostem se závěrečné hodnocení jednotlivých metod v BP zúžilo pouze na časové kritérium. Proto student na základě souhrnné tabulky vyhodnotil jako nejlepší metodu č. III, která má však také své omezení, jak popisuje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jako hlavním nedostatkem BP vidím to, že jednotlivé metody výroby nebyly ověřeny v praxi výrobou na CNC stroji OKUMA. Dále pak postrádám technický výkres dílce se šestihranem a obrázky z jednotlivých simulací obrábění u metod II. – IV. Bez těchto podkladů není možné posoudit správnost programování uvedených v Příloze č.1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Případné otázky k obhajobě:

1. Co je to průměrová korekce nástroje a na co se používá.

Datum: 23.8.2020

Podpis:

Ing. Karel Traus